
 

 

UFFICIO TECNICO 
Settore Tecnico Manutentivo 

Servizio Lavori Pubblici - Ecologia ed 
Ambiente – Patrimonio 

Piazza Corte Spagnola, 3 
46010 - MONTANARA (MN) - 

Tel.0376-358103 
Telefax. 0376-358049 

e-mail: tecnico@curtatone.it 
C.F. 80001910209 

P. I.V.A. 00427640206 

265/UT/2013/TG               COPIA 
CIG [ZCF0C8B65A] 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 
Servizio Lavori Pubblici - Ambiente ed Ecologia – Patrimonio 

N° 777 del 26 novembre 2013 

 

Oggetto: Assunzione impegno di spesa e pagamento nei confronti della ditta PROMETEO s.r.l. di Levata 

(MN) per l’erogazione di n. 1 corso di formazione per la sicurezza di base e n. 1 corso specifico per 

rischio VDT da erogare a favore di una tirocinante in forze all’Ufficio Servizi alla Persona ai sensi 

del D.L.vo 81/2008 e s.m.i.. 

                 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Premesso che: 

 il D.L.vo 81/2008 obbliga ogni datore di lavoro ad organizzare un servizio di prevenzione e 

protezione dei lavoratori che si esplica in varie funzioni ed attività al fine di gestire e quindi garantire 

la sicurezza ed incolumità dei propri lavoratori; 

 il D.L.vo 81/2008 obbliga ogni datore di lavoro ad organizzare un servizio di prevenzione e 

protezione dei lavoratori che si esplica in varie funzioni ed attività tra cui quelle previste all’art. 15 

“Misure generali di tutela”; 

 il D.L.vo 81/08 all’art. 37 “Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti” definisce l’obbligo per 

il datore di lavoro di assicurare "che ciascun lavoratore riceva una formazione sufficiente ed 

adeguata in materia di salute e sicurezza"; 

Considerato che: 

 con determinazione n. 237 del 10/05/2013 è stato rinnovata alla ditta PROMETEO, con sede in via 

Caduti del Lavoro, 11 - 46010 Levata di Curtatone (MN), rappresentata dall’Ing. Veneziani, la 

funzione di consulente per la sicurezza nei settori trattati dal D.L.vo 81/2008 e di Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione per il periodo 2013-2014; 

 che detto rinnovo è conseguente a verifica di compatibilità con le disposizioni CONSIP in materia e 

dalle quali è emerso che l’attuale affidatario del servizio ha accettato di adeguare il proprio 

compenso per ridurlo rispetto ai costi della convenzione stipulata dalla Centrale di Committenza; 

 occorre predisporre n. 1 corso di formazione di base sulla sicurezza e n. 1 corso specifico relativo al  

rischio VDT ai sensi del D.L.vo 81/2008 e s.m.i. per una tirocinante in forze all’Ufficio Servizi alla 

Persona; 

Acquisite e Viste le proposte tecnico economiche di PROMETEO srl di Levata in Curtatone in merito ai 

servizi di seguito elencati: 

- n. 1 corso di formazione per la sicurezza di base ai sensi del D.L.vo 81/2008 il cui preventivo 

reperibile sul profilo informatico dell’azienda affidataria del servizio; 

- n. 1 corso di formazione specifica uffici ed addetti VDT di 4 ore ex D.L.vo 81/2008 il cui 

preventivo reperibile sul profilo informatico dell’azienda affidataria del servizio; 

Ritenuta l’offerta di PROMETEO srl meritevole di accoglimento in quanto si può contare sulla continuità ed 

integrazione con l’attuale processo di formazione e revisione dei documenti di cui al D.L.vo 81/2008; 

Visto che l’ammontare dell’incarico assomma ad un importo di € 180,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10, 

comma 20° del D.P.R. 633/1972; 

Ritenuto doveroso assumere il conseguente impegno di spesa; 
Visti: 

 il Decreto Sindacale n. 8 del 02.01.2013 prot. 13 con il quale vengono attribuite le  funzioni dirigenziali ai 
sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267; 



 

 

 con Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 05/8/2013 è stato approvato il Bilancio di Previsione per 
l’esercizio 2013; 

 con Delibera della Giunta Comunale n. 130 del 06/08/2013, esecutiva, è stato approvato il Piano delle 
risorse finanziarie con contestuale assegnazione dei mezzi finanziari; 

 il Testo Unico delle Leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000 e 
nella fattispecie: 

 l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria); 
 l’art. 152, comma 5 (copertura contabile); 
 l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza); 
 l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa); 

 

DETERMINA 

 

1. Di assumere gli impegni di spesa conseguenti all’affidamento degli incarichi per i corsi di 

formazione ai sensi del D.L.vo 81/2008; 

2. Di provvedere immediatamente al pagamento dell’importo di € 180,00 assunto nel presente 

impegno di spesa per i corsi di formazione di base sulla sicurezza e specifico relativo al  rischio VDT, 

al fine dell’erogazione dello stesso; 

3. Imputare la spesa complessiva di € 180,00 I.V.A. al 22% esente ai sensi dell’art. 10, comma 20° 

del D.P.R. 633/1972, per lo svolgimento dell’incarico in oggetto, all’Intervento N°1010603 - Ob. 

1063/06 del Bilancio 2013 in corso, Oggetto: ”Prestazione di Servizi”; 

4. Di affidare per i motivi citati in premessa alla Ditta Prometeo s.r.l. le prestazioni di cui sopra 

comunicando al contempo l’impegno di spesa assunto con il presente atto; 

5. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il 

visto di regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. 

approvato con D.L.vo 267/2000. 
                                                                                            

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Ing. Giovanni Trombani  

 
 

 
Visto di regolarità contabile – art. 151 – 4° comma T.U. n.267 del 18.08.2000 
Si attesta che l’impegno è provvisto della relativa copertura finanziaria. 
 
 
Curtatone, lì 26 novembre 2013 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

F.to Rag. Daniela Carra 
 

Per copia conforme all’originale 
 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
    Ing. Giovanni Trombani 


